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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

راه های حمایت از کالای ایرانی
 ارتباط کارکرد شفافیت با حمایت از کالای ایرانی، 
در این است که منشأ پول و منابع مالی تولید کنندگان 
ایرانی از کجا تأمین می شود و این تولید کنندگان چه 
میزان دولتی و چه اندازه غیردولتی هستند. متأسفانه 
امروز بخش اعظمی از نهادهــای دولتی با عناوین 
خصوصی در حال درآمدزایی برای خود هستند. این 
مســئله نه تنها به فضای مه آلود اقتصاد ایران دامن 
می زند، بلکه اولویت تولید داخل را به یغما می برد. 
۴. اقــدام مهم دیگــر در تقویــت کالای ایرانی، 
بهره مندی از ظرفیت های بخش خصوصی واقعی و 
به طور دقیق تر نهادهای مدنی کارآفرین و توانمندساز 
است که امروز در حاشیه شــهرهای بزرگ و برخی 
نواحی روستایی مشغول کار هستند. این شبکه های 
اجتماعی می توانند صنایع درحال انقراض و تولیدات 
در حال افول نواحی روســتایی را احیا و از این طریق 
به افزایش درآمد کمــک کنند.  این درآمدها به طور 
مســتقیم در توسعه روســتاها هزینه خواهد شد و 
به خودکفایی برای جامعه روســتایی و برخی اقشار 
فراموش شــده می انجامد. باید تــلاش کنیم ضمن 
تشــویق این شــبکه های غیردولتی، فضــا را برای 
سهولت فعالیت های آنها نیز فراهم کنیم. متأسفانه 
رسم ناخوشایندی در کشور ما باب شده است که اگر 
بخش خصوصی یا یک گروه مدنی مســتقل در آغاز 
یک توفیق مهم قرار گیرد، با جعل برخی نسبت های 
ناروا و همین طور مانع تراشــی بر ســر راه توســعه 
فعالیت هــای آنها، از ادامه پیشرفتشــان جلوگیری 

می شود. 
۵. حرکــت مهم بعدی مربوط به اصلاح قوانین 
مربوط به تقویت تولید ایرانی است. فارغ از اهمیت 
اصــلاح قانون کار و سیاســت های تشــویقی برای 
بخش خصوصــی و همین طور واگذاری های دولتی 
و حذف عــوارض صددرصدی بــرای تولید ایرانی، 
باید به این موضوع توجه کرد که آنچه در سال های 
اخیر مانع شکل گیری اقتصادی کارآفرین و ملی بوده 
است، به پوشــش های متعددی مربوط است که از 
سوی برخي نهادها بر اقتصاد ایران تحمیل شده اند. 
اگر مجلــس و دولت بخواهند عــزم جدی  خود را 
در تحقــق این پیشــنهاد رهبری به اثبات برســانند، 
باید همه فعالیت های اقتصــادی و مالی نهادهای 
غیراقتصادي را در هر پوششــی ممنوع اعلام کنند. 
همــه باید زیــر چتر دولــت برآمــده از اراده ملت، 

فعالیت کنند. 
۶. اقــدام مهــم دیگــر مربــوط به آمــوزش و 
فرهنگ ســازی در جامعه اســت. این مهم، ابزاری 
اســت در اختیار همه افراد و نهادهایی که دلســوز 
واقعــی ایــن کشــور هســتند. مدرســه و خانواده 
ظرفیت های مناسبی برای کنترل نیازهایی دارند که 
در قالب اقلام وارداتی و عمدتا اقلام غیرضروری به 
کشــور وارد می شــوند. نهادهای مدنی می توانند با 
تشویق و توســعه کانون های فروش و عرضه کالای 
ایرانی، ظرفیت های لازم را در این زمینه ایجاد کنند. 
مطبوعات و رسانه ملی نیز در این باره نقش بسزایی 
دارند و باید تلاش کنند با معرفی ظرفیت های ملی 
در حوزه کارآفرینی صنایع دســتی، محیط زیست و 
جهانگردی، ایرانیان را به ســرمایه گذاری های خرد 

ترغیب و تشویق کنند. 

فرصت را از دست ندهید
چین همچنین جنگ تجاري آمریکا با آن کشــور 
را بــه طریقي مدیریت کرده که بــه تنش و درگیري 
نینجامد. اروپایي ها که تاکنون در مقابل ترامپ و در 
حمایت از توافق هسته اي ایستاده بودند، به سرعت 
دست به تهیه قطع نامه علیه توسعه موشکي ایران 
و حمایت هــاي ایران از یمن زدند تا ترامپ را راضي 
کنند. رقباي منطقه اي ایران هم که مترصد فرصت 
بودند تا دشمني خود را عیان کنند، در همین چند روز 
براي ایران شاخ و شانه کشــیدند. آنها مي خواهند از 
این فرصت تهدیدات «زنگي مست»، براي ضربه زدن 
به ایران کمال اســتفاده را ببرند. محمد بن سلمان 
براي حمله آمریکا به ایران جایزه چهارهزار میلیارد 
دلاري تعیین مي کند و به گزاف گویي افتاده که چهار 
موشــک براي نابودي تهران کافیست. رئیس ستاد 
مشــترک ارتش اســرائیل مدعي مي شود که امسال 
خانه را بر ســر حزب االله ویران خواهد کرد. هیچ گاه 
در تاریخ ایران و آمریکا چنین صفحه شــطرنجي در 
مقابل ایران باز نشــده بود. اندیشــه کردن درباره این 
صفحه شطرنج و راه هاي به پایان رساندن یک بازي 
خوب و ســالم، شــرط عقل و تدبیراست و سیاست 
و کیاســت مي خواهد و قبل از آن، اطمینان از ارضا 
و اقناع عمومي اســت که تنها تکیــه گاه حاکمیت 
در روزهاي ســخت محسوب مي شــود. اما به نظر 
مي آید دست دیپلماسي ایران مانند دوران مذاکرات 
هســته اي باز نیســت و به جاي متن، مدتي است به 
حاشــیه مي پردازد، در زمــان و مکان هایي که باید 
باشــد، حضور ندارد و این موجــب نگراني همگان 
شده است. ســفر دو نفر از وزراي امور خارجه اروپا، 
بوریس جانســون از بریتانیا و ژان لودریان از فرانسه 
که موجب واکنش و اســتهزای عده اي قرار گرفت، 
قطعــا یک ناکامي بزرگ براي سیاســت خارجي در 
این دوران خطیر به شــمار مي رود. عواقب آن را در 
قطع نامه پیشــنهادي اتحادیه اروپا و نزدیک شــدن 
اروپا به مواضع ترامپ شــاهد بودیم. به نظر مي آید 
توجه جدي به رضایت مردم در سیاســت داخلي و 
ضرورت اصلاحات و نقش دادن به سیاست خارجي، 
امري عاجل و فوري است و تأخیر در آن از جمله در 
همگامي بیشتر اروپا با ترامپ در ۲۲ اردیبهشت براي 

خروج احتمالي از برجام هویدا مي شود.

پرونده مزدی ۹۷ تا پایان فروردین 
بسته می شود

احمد مشــیریان، معــاون روابــط کار وزارت کار،  �
در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تســنیم، 
درباره آخرین وضعیت بسته مزدی ۹۷ گفت: تاکنون 
جلســه شــورای عالی کار در ســال ۹۷ برگزار نشده 
اســت؛ اما تا پایان فروردین ســال جاری این جلسه 
برگزار و بســته مزدی تعیین تکلیف می شود. او بیان 
کرد: در جلسات قبل از ســال، کارگران و کارفرمایان 
پیشــنهادهای خود را مطرح کردند. کارگران افزایش 
۱۲ درصدی نســبت به پایه حقوق ســال ۹۶ بعلاوه 
رقــم ثابت روزانه دوهزار و ۴۱۸ تومان و هشــت ریال 
را پیشــنهاد کردند و از طرفــی نمایندگان کارفرمایی 
درباره میزان افزایش مزد سایر سطوح افزایش ۸٫۳ 
درصدی بعلاوه روزانه ســه هزار و  ۳۳۳ تومان و پنج 
ریال را مطــرح کردند. در آخرین نشســت مذاکرات 
مــزدی ۹۷ در قالــب شــورای عالی کار در روزهای 
پایانی ســال گذشته، دستمزد «حداقل بگیران» یعنی 
شــاغلانی که دستمزد پایه آنها در سال ۹۶ به میزان 
۹۲۹ هزا رو ۹۳۱ تومان بــود، با افزایش ۲۰ درصدی، 
۱۸۵ هزار و ۹۸۶ تومان افزایش یافت، تا دستمزد پایه 
حداقلی بگیران در ســال ۹۷ به حــدود یک میلیون و 
۱۱۵ هزار تومان برســد. بر اســاس این گزارش، حق  
بن  کارگری برای ســال ۹۷ ثبت شد و همان ۱۱۰ هزار 
تومان خواهد بود. حق مســکن نیز بر اساس مصوبه 
سال گذشــته هیئت وزیران ۴۰ هزار  تومان است که 
این دو ردیف نیز به دســتمزد پایــه حداقلی بگیران 
اضافه خواهد شد؛ اما دستمزد شاغلانی که بیش از 
۹۲۹ هزار و ۹۳۱ تومان اســت، با  عنوان «سایر سطوح 
مزدی» شــناخته می شــوند که به دلیل اختلاف نظر 
نمایندگان کارگــری و کارفرمایی به بعد از تعطیلات 

نوروز موکول شد. 

نرخ بیمه نامه شخص ثالث افزایش 
نداشته است

دبیــر کارگــروه تخصصــی بیمه  شــخص ثالث  �
ســندیکای بیمه گران گفت: نرخ بیمه نامه شــخص 
ثالث در سال ۹۷ افزایش نداشته و رشد ۱۰ درصدی 
حق بیمــه ناشــی از افزایش ۱۰ درصدی ســرمایه 
بیمه نامه های شخص ثالث است. علی اصغر عنایت 
که ســال گذشــته در گفت وگو با فــارس از مصوبه 
شــورای عالی بیمه مبنی  بــر افزایش نداشــتن نرخ 
بیمه نامه شــخص ثالث در ســال ۹۷ خبر داده بود، 
درباره دلیل رشــد ۱۰ درصدی حق بیمه گفت: طبق 
مصوبه، نرخ بیمه نامه شخص ثالث افزایشی نداشته 
است؛ اما رشد ۱۰ درصدی حق بیمه ناشی از افزایش 
۱۰ درصدی نرخ دیه و ســرمایه بیمه نامه است. او با 
بیان اینکه در ســال جاری ســهم صندوق خسارات 
بدنی از پنج به هشــت درصد افزایــش یافته و باید 
دســت کم ۱۰ درصد سود برای شــرکت های بیمه از 
محل افزایش نرخ بیمه نامه در  نظر  گرفته می شــد، 
افزود: این موارد امسال برای شرکت های بیمه لحاظ 
نشــد و شــرکت های بیمه کماکان در رشته شخص 
ثالث در زیان به سر می برند. عنایت در عین حال تأکید 
کرد: رشــد ۱۰ درصدی حق  بیمه شخص  ثالث ناشی 
از افزایــش نرخ دیه از ۲۸۰ بــه ۳۰۸ میلیون تومان 
است. در واقع این جزء محاسبات فنی صنعت بیمه 
است که بر اساس آن سرمایه مالی بیمه نامه به اضافه 
سرمایه جانی شده و ضربدر نرخ بیمه نامه می شود. 
او این رشــد را به دلیل افزایش سرمایه بیمه نامه ها 
اجتناب ناپذیر دانســت و افزود: بیمه مرکزی در چند 
سال گذشــته نرخ بیمه نامه شخص ثالث را افزایش 
نداده اســت. عنایت همچنین تأکید کرد طبق قانون 
جدید شــخص ثالث رانندگان دیگر موظف به خرید 

الحاقیه هم زمان با افزایش نرخ دیه نیستند. 

صادرات ۳ میلیارد تومان 
سوپ و آبگوشت در سال ۹۶

گمــرک از صــادرات ۳ میلیارد تومان ســوپ و  �
آبگوشــت در ســال ۹۶ خبر داد. به گــزارش گمرک 
جمهوری اسلامی ایران، بازرگانان ایرانی در سال ۹۶ 
بالغ بر ۳ میلیارد درآمد صادرات ســوپ و آبگوشت 
داشته اند. بنابر این گزارش طبق آمار تجارت خارجی 
در ســال ۹۶ بیش از ۳۱۴ تُن ســوپ و آبگوشــت به 
۱۱ کشــور جهان صادر شده اســت. پیش تر نیز اکبر 
ترکان مشاور رئیس جمهور، گفته بود ما در آبگوشت 

بزباش مزیت داریم. 

قیمت پایه حراج سکه اعلام شد
رئیــس بانک کارگشــایی گفت: قیمــت پایه هر  �

قطعه ســکه بهار آزادی در حراج امروز یک میلیون و 
۵۲۲  هزار  تومان اســت. به گــزارش مهر به نقل از 
پژوهشکده پولی و بانکی، مسعود سلیمانی با اشاره 
به آغــاز برگزاری حراج ســکه از ســاعت ۱۵ دیروز 
گفت: قیمت پایه هر قطعه ســکه تمام  بهار  آزادی 
یک میلیون و ۳۹۷ هزار تومان و قیمت پایه نیم سکه 
۶۹۸ هزار و ۵۰۰ تومان اعلام شده است. او افزود: به 
قیمت هــای فوق ۹ درصد مالیات  بــر  ارزش  افزوده 
اضافه خواهد شــد که بر اســاس این هر قطعه سکه 
بهــار آزادی یک میلیون و ۵۲۲ هــزار و ۷۳۰ تومان و 
نیم ســکه ۷۶۱ هزار و ۳۶۵ تومان قیمت گذاری شده 
اســت. یادآور می شود حراج ســکه که در تعطیلات 
نــوروزی متوقف شــده بــود، روز گذشــته در بانک 
کارگشــایی از  سر  گرفته شد. بر  اســاس این از چهارم 
آذر سال گذشته تا پایان سال حدود ۴۴۰ هزار قطعه 

سکه در حراج های این بانک فروخته شد.
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با عنایت به چاپ مطلبي تحت عنوان «آقازاده ها این بار به دنبال مناطق 
آزاد جدیــد» در صفحــه ۵ روزنامــه در روز پنجشــنبه ۱۶ فروردین ماه ۹۷، 
جوابیه شــوراي عالي مناطق آزاد و ویژه اقتصادي جهت انتشار وفق قانون 

مطبوعات ارسال مي گردد.
در متن یادشده مطالبي غیرکارشناسي، شتابزده و نظرات شخصي عنوان 
و در موارد متعددي اعداد آماري ناصحیح مطرح گردیده اســت که در ذیل 

به آنها اشاره خواهد شد.
آنچه نویسنده از آن به عنوان ســپر اشتغال نام برده، نیاز ضروري کشور 
و دلیل اصلي و عمده بیشــتر فعالیت ها و مقصود برنامه هاي کلان اســت 
که مناطق آزاد نیــز همچون تمام بخش هاي فعــال اقتصادي این مهم را 
براي خود هدف گذاري کرده  اند و برخلاف آمار بي منطق ارائه شــده در متن 
امــروز مفتخرند که در بیش از هــزار واحد تولیدي در مناطق آزاد ۲۸۰ هزار 
نفر به شــکل مستقیم مشغول به کارند که این عدد با تجمیع با مناطق ویژه 

اقتصادي به بیش از ٤٥۰ هزار نفر خواهد رسید.
در بحث مقایســه غیرعلمي ایــران و چین نگارنده بــدون درنظرگرفتن 
موقعیت جغرافیایي مواردي را مطرح نموده و مقایســه غیردقیقي را ارائه 
کرده است که یادآور مي شود هفت منطقه آزاد در مرزها و نقاط استراتژیک 
کشــورمان فعالیــت دارند. به عنــوان نمونه چابهــار یک مرز آبي بســیار 
اســتراتژیک است. اگر بحث کریدور شــمال- جنوب را که یکي از بحث هاي 
ارتباطاتي و حمل ونقل بین المللي است و در سطح جهان به آن توجه شده 
مدنظــر قرار دهیم، این مســئله مي تواند از دریاي عمــان ارتباطات با هند، 
کشــورهاي آسیایي مرکزي، چین، روســیه و از آن طریق به اروپا برقرار کند. 
چابهار یک نقطه مرزي و محروم و در عین حال استراتژیک در این خصوص 

به شمار مي آید.
مناطق آزاد توانســته اســت براي آینده کشــور چراغ راهي در توســعه 
پیرامونــي و تأثیر بر روي اقتصــاد کلان به وجــود آورد از این جهت وجود 
مناطــق آزاد یــک ضرورت اســت. اگرچــه در پیاده ســازي اهــداف کلان، 
فعالیت هایي صورت گرفته اما باید کارهاي اساسي دیگري نیز انجام شود و 
در مجموع راه زیادي پیش رو قرار دارد بنابراین موقعیت ویژه و اســتراتژیك 
کشــور با داشتن ۱٥ همســایه در مطالعات کارشناســي تعیین نقاطي براي 

راه اندازي مناطق آزاد جدید مورد توجه قرار گرفته است.
 در حال حاضر مناطق آزاد کشور در بحث واگذاري زمین به سرمایه گذاران 
تابع قوانین و مقرراتي اســت که بر اســاس صلاحیت، توانمندي و ســابقه 
ســرمایه گذاران براي ایجاد صنایع و تولیدي ها و ســرمایه گذاري با بازدهي 
بالا واگذار مي شــود و واگذاري دیگري به جز محدوده هاي مشخص شده در 

شهرک هاي صنعتي و از پیش تعریف شده وجود ندارد.
ضمــن اینکه بایــد تأکید کنیم بر اســاس توافق میــان دولت و مجلس 
در بحــث مناطق آزاد جدید، امــکان واگذاري قطعي زمین بــه افراد براي 
جلوگیري از بالارفتن قیمت ها وجود ندارد. مناطق آزاد؛ امروز به دنبال ایجاد 

محیطي امن براي سرمایه گذاران داخلي و خارجي است.
درخصوص ادعاي دریافت عوارض توسط منطقه آزاد انزلي؛ 

در این راســتا باید عنوان نمود که ســازمان هاي مناطــق آزاد در اجراي 
مــاده ۱۰ قانون چگونگي اداره مناطق آزاد و در چارچوب ضوابط و مقررات 

بودجه اي مصوب هیئت محترم وزیران مبادرت به اخذ عوارض مي نمایند.
شــایان ذکر است مســتند به ماده ۱۱ قانون صدرالاشــاره صدور هرگونه 
مجــوز در محدوده مناطق آزاد با ســازمان هر منطقه مي باشــد. مضاف بر 
نص اخیرالذکر، در حوزه ساخت وســاز و ضوابط شهرســازي نیز براســاس 
دستورالعمل اخذ عوارض و شیوه نامه مربوطه که به تصویب هیئت وزیران 

رسیده اخذ مي نماید.
در ادامــه به اطلاع مي رســاند کــه در برنامه هاي اجرائــي مناطق آزاد 
توســعه جوامع محلــي از اصلي ترین اهداف پیش بیني شــده بــوده که در 
تمامي این مناطق در دست اقدام است و درخصوص بهبود محیط و عمران 
روســتایي ســازمان منطقه آزاد انزلي در طي حداقل چهار ســال اقدامات 
مناســب و متعددي با اعتباري بالغ بر ۱۳۰ میلیــارد ریال انجام داده که این 
اقدامات در راستاي توسعه روستاها و افزایش درآمد هاي ساکنان روستاهاي 
منطقــه بوده که مي توان از آن جمله بــه جمع آوري زباله و تنظیفات، ارائه 
خدمات آتش نشــاني و اورژانس در سطح روســتاهاي منطقه ارائه خدمات 
حمایتي و فقرزدایي از طریق توزیع ســبد حمایتي براي ساکنان بي بضاعت، 
ارائه خدمات کمک آموزشي در ســطح روستاهاي منطقه از طریق بازسازي 
مــدارس و تجهیــز آنهــا، ایجاد مــدارس هوشــمند با جذب و مشــارکت 
سرمایه گذار ســازمان و شــرکت اروپایي، ارائه خدمات فرهنگي و کمک به 

بازسازي مساجد و اماکن مذهبي، آموزش قالي بافي و آموزش پرورش طیور 
به صورت ارگانیک و همچنین آموزش صنایع دستي و حصیربافي و توسعه 

و ترویج کشت محصولات ارگانیک اشاره کرد.
در ادامه ادعاي نویســنده درخصوص نسبت فامیلي جناب آقاي مسرور 
رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد انزلي با دکتر نوبخت 
کذب بوده و ایشــان هیچ گونه نسبت نســبي و سببي و خویشاوندي با جناب 
آقاي دکتر نوبخت معاون محترم رئیس جمهور و ســخنگوي گیلاني دولت 
ندارد. در گزارش عملکرد اجراي سیاست هاي اقتصاد مقاومتي مناطق آزاد 
به عنوان پیشــران هاي صادرات کشور برگزیده شــدند به  نحوي که در سال 
۱۳۹۵ صادرات مناطق آزاد بیش از ۲۷ درصد رشــد یافته و به ۸۱۴ میلیون 

دلار بالغ گردید. 
این رشد چشمگیر، در سال ۱۳۹۶ نیز تکرار گردید و رکورد یك میلیاردو ۴۰ 
میلیون دلاري صــادرات از مبدأ مناطق آزاد تجلي گر اقدامات حمایتي مؤثر 

مناطق از صادرات کنندگان است.
لازم به ذکر اســت این عملکرد مجزا از آمــار ترانزیت خارجي، صادرات 
کالاي داخلي از طریق مناطق آزاد و صادرات به سرزمین اصلي است که در 
مجموع این حوزه ها نیز عملکردي بیش از هفت میلیارد دلار در سال ۱۳۹۶ 

به ثبت رسیده است.
طرح لایحه ایجاد هشــت منطقه آزاد و ۱۲ منطقه ویژه اقتصادي جدید 
در حالي قرار اســت در اردیبهشت ماه ســال جاري در صحن علني مجلس 
شوراي اسلامي بررسي شود که نزدیک به چهار سال میان نمایندگان دولت، 
دبیرخانه شــوراي  عالي مناطق آزاد و ویژه اقتصادي و نمایندگان خانه ملت 
در کمیسیون هاي مربوطه و جلسات متعدد مورد بررسي هاي کارشناسي در 
محدوده هاي پیشنهادي، مساحت هر یک از آنها و جانمایي آنها انجام شده 

است که به نظر مي رسد این مقدار زمان طي شده کافي باشد. 
آنچه باید در نظر گرفته شــود، مساحت مناطق آزاد ما حدود شش هزارو 
۵۰۰ کیلومتر مربع است که حدود ۲۰۰ کیلومتر مرز دارد و جمعیت آن کمتر 
از یک میلیون اســت. براي مقایســه باید تمامي عوامل سیاسي و منطقه اي 
را در نظر داشــت. بــا همه  این محدودیت ها در مناطــق آزاد و مناطق ویژه 
اقتصادي حدود ۴۵۰ هزار شــغل مستند به فرم تأمین اجتماعي ایجاد شده 
اســت که خود نشــانگر موفقیت هاي نسبي است.  بي شــك در اعلام نظر 
کارشناســي و مقایسه هاي آماري ضروري است مصادیق ثابت و متغیري به 

شکل یکسان در قیاس به عنوان شاخص در نظر گرفته شوند.
ذکــر این نکته ضروري اســت کــه در تمامي این نشســت ها موارد 
درخواســتي نمایندگان مجلس شوراي اســلامي و نمایندگان دولت در 
لایحه ایجاد مناطق آزاد جدید بررســي شــده تا برخي مشکلاتي که در 

گذشته وجود داشته تکرار نشود.  
نگاهــي بــه مناطق آزاد جدیــد نیز نشــان مي دهد که تمامــي آنها در 
هم جــواري ایران با همســایگان قرار داشــته و رویکرد آنها بر این اســاس 
تعریف شده اســت که ورود کالاي مســافري به این مناطق ممنوع است و 

سرمایه گذاري ها بر محوریت توسعه صادرات انجام مي شود. 
مجموع اقدامات انجام شــده در مناطق آزاد کشــور در دولت یازدهم و 
اولین ســال دولت دوازدهم نشــان مي دهد که مناطق آزاد در مسیر توسعه 

و پیشرفت قرار دارند.
مناطــق آزاد فعلي امــروزه از مرحله ضروري تأمین زیرســاخت ها 
در بخش هــاي مختلف گذر کرده  اند و در حــال برنامه ریزي براي ایجاد 
مراکز پولي- مالي بین المللي، بورس بین الملل و پیاده سازي فرایندهاي 
نوین در جهت افزایش صادرات هســتند. ساخت فرودگاه در ۱۸ ماه در 
منطقه آزاد ماکو به عنوان دروازه تجارت با اروپا و نیز ســاخت یک پایانه 
صادراتي و تعریض تمامي مســیرهاي دسترسي به ماکو و مرز بازرگان، 
تکمیل و بهره برداري از اســکله هاي بندر کاسپین در منطقه آزاد انزلي 

براي توســعه تجارت با کشورهاي آســیاي میانه، بهره برداري از فاز اول 
بندر چابهار براي توســعه تجارت میان ایران، هند و افغانستان، ساخت 
فرودگاه در جزیره هندورابي و ســاخت اســکله ۳۵هزارتني در بندرگاه 
کیش، تبدیل منطقه  آزاد اروند به قطب صنایع فولادي با بهره برداري از 
کارخانه فولاد کاوه و احداث مجتمع فولادي جهان آرا و ســاخت پایانه 
صادراتي در مرز شــلمچه و همچنین ســرمایه گذاري هاي انجام شــده 
در حــوزه انرژي در جزیره قشــم از پالایش نفــت و گاز و نیروگاه تولید 
هم زمان آب و برق گرفته تا ســاخت نیروگاه خورشیدي و وجود یکي از 
بزرگ ترین مراکز گلخانه اي کشــور در مســاحت ٥۰هکتاري و  صادرات 
۱۰۰درصد محصولات تولیدي در منطقه آزاد ارس و بســیاري پروژه هاي 
سرمایه گذاري شــده دیگر در این مناطق، نشان مي دهد که امروز مناطق 
آزاد کشــور به ماهیت اصلي خود دست یافته اند و در مسیر صحیح گام 
برمي دارند. موارد اشاره شــده فوق جهت تنویر افکار عمومي ارائه شد؛ 
اگرچه بســیاري از موضوعات مطرح شده نشان از بي اطلاعي و مواردي 
همچون ادعاي رانت اطلاعاتي از غرض ورزي هاي شخص نگارنده است 

که از طریق مراجع ذي صلاح قابل پیگیري خواهد بود.
علاوه بر موارد اشاره شــده، گزارش پیاده ســازي برنامه هاي ابلاغي ستاد 

اقتصاد مقاومتي نیز به پیوست ارائه شد.
درنا کســرایي، مدیر روابط عمومي و دبیرخانه شــوراي عالي مناطق آزاد 

و ویژه اقتصادي
پاسخ شرق

۱. آنچه شــورای عالی مناطق آزاد «آمار بی منطق ارائه شده در متن» 
خوانده اســت، آمار پایگاه اطلاع رســانی دولت اســت که منبع آن خود 
شورای عالی مناطق آزاد ذکر شده و از طریق آدرس زیر امکان دسترسی 

http://Dolat.ir/detail/298430 .به آن وجود دارد
اگر این آمار بی منطق اســت، بهتر بود که شــورای عالی مناطق آزاد 
این جوابیه را خطاب به خود یا دولت و نه روزنامه «شرق» می نوشت. 

۲. در خصوص اذعان آن شورای محترم درباره اخذ عوارض در مناطق 
روستایی از سوی منطقه آزاد انزلی به استناد قانون مصوب سال ۱۳۷۲، 
باید به عرض برســانیم که به استناد ماده ۷۸ قانون تشکیلات و وظایف 
شــوراهای اســلامی مصوب ۱۳۷۵ با اصلاحات بعدی و ماده ۳ قانون 
تعاریف، محدوده و حریم شهر، روستا و شهرک صنعتی و قانون تشکیل 
دهیاری های خودکفا مصوب ۱۳۷۷، مسئولیت اداره روستا، صدور پروانه 
ساختمانی و کنترل و نظارت بر ساخت وساز و... بر عهده دهیاری هاست 
و همچنین بر اســاس ماده ۱۰۵ قانون تشکیلات شوراهای اسلامی، کلیه 
قوانین مغایر با این قانون لغو شــده اند؛ بنابراین ماده ۱۱ قانون چگونگی 
اداره مناطق آزاد در محدوده مصوب روســتاها منقضی شــده و قابلیت 
اجــرا ندارد. فراموش نکنیم تاکنون ۱۸ شــکایت درباره عملکرد منطقه 

آزاد انزلی در دیوان عدالت اداری مفتوح شده است. 
۳. هزینه ۱۳میلیاردتومانی در چهار ســال برای روســتاهای انزلی به 
فرض صحــت، در برابر درآمد بیــش از  هزار میلیاردتومانی منطقه آزاد 
انزلی تنها در ســال ۹۵، به روشــنی نشان می دهد که ســهم روستاییان 
ایــن ناحیه از مواهب منطقه آزاد چه میزان بوده و بهتر اســت قضاوت 

دراین باره را به خوانندگان واگذار کنیم.
۴. آقــای رضا مســرور، رئیس هیئت مدیــره و مدیرعامل منطقه آزاد 
انزلــی، خواهرزاده جناب آقــای محمدعلی نجفی، اســتاندار گیلان در 
دولت یازدهم و اســتاندار فعلی استان البرز هستند که به اشتباه از اقوام 
آقای نوبخت خوانده شــده بود. این اشــتباه از آن جهت حادث شد که 
معاون آقای مســرور در منطقه آزاد انزلــی که درحال حاضر به صنعت 
پتروشیمی رفته اند، آقای وحید سقایی بودند که خواهرزاده جناب آقای 

نوبخت، معاون محترم رئیس جمهور و سخنگوی دولت هستند. 
۵. به نظر می رســد عجله آن شــورای محترم برای پاسخ گویی به این 
گزارش، باعث شــده فراموش کنند مقایســه مســاحت مناطق آزاد ایران 
و چیــن نه از ســوی نگارنده بلکه از ســوی جناب آقای کمــال اطهاری، 
پژوهشــگر باسابقه و محترم کشور در زمینه توسعه و اقتصاد دانش بنیان، 
انجام شده و آنچه مقایسه غیرعلمی خوانده شده، حاصل سال ها تجربه 
و تحقیق این پژوهشگر گران قدر و شناخته شده در زمینه مناطق آزاد است.
۶. یقینــا هر گــزارش یا گزاره مطرح شــده از ســوی خبرنــگاران و 
پژوهشــگران، نظر شخصی آنهاست و شــخصی خواندن نظرات ایشان 
نمی توانــد مانع از طرح ســؤال درباره ابهامات و نقــاط ضعف یا قوت 

مناطق آزاد کشور باشد.

امکان واگذاري قطعي زمین در مناطق آزاد وجود ندارد

شرق: مجلس آشفتگي بازار ارز را ناشي از کم کاري بانك 
مرکزي معرفي مي کند و مدعي است طرحي دوفوریتي 
دارد تــا بازار ارز کنترل شــود. همچنین برخي از اعضاي 
مجلس شوراي اسلامي نیز طرح سؤال از رئیس جمهور 
را با دو محور کلید زده اند که در یکي از محورهاي سؤال 
از رئیس جمهور، به نوســانات نــرخ ارز نیز نیم نگاهي 
شده اســت. در حالي مجلس بازشــدن حساب سپرده 
ارزي و تك نرخي شدن ارز را عامل کنترل قیمت این پول 
بین المللي در ایران معرفي مي کند که کارشناســان این 
حوزه نظــر دیگري دارند. به اعتقاد کارشناســان افتتاح 
حســاب ارزي ایده جدیدي نیست و پیش از این نیز بانك 
مرکزي اقدام به افتتاح این حســاب کرده اســت. خروج 
ارز از کشــور دلایل متعددي دارد که یکــي از دلایل آن 
پول هاي کثیفي اســت که صاحبان آنهــا این مبالغ را از 
ایــران خارج کرده و قصد ندارنــد آن را بازگردانند. حتي 
تخمین زده مي شــود که بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ میلیارد دلار ارز 
کثیف در دوره احمدي نژاد از ایران خارج شده و هیچ گاه 
به حساب کشور بازگردانده نشــده است. به این ترتیب، 
طرح ارائه شده از ســوي مجلس، طرح خامي است که 
گرهي از مشــکلات کشــور باز نخواهد کرد. باوجود این 
رئیس کل بانك مرکــزي و وزیر اقتصاد فردا به مجلس 
مي روند تا در این رابطه با نمایندگان خانه ملت گفت وگو 
کنند. محمدرضا پورابراهیمي، رئیس کمیسیون اقتصادي 
مجلــس در گفت وگو بــا مهر دربــاره جزئیــات طرح 
دوفوریتي مجلس براي کنترل نوســانات بازار ارز سخن 
گفته است. او ایجاد حساب هاي سپرده ارزي با ضمانت 
بانك مرکزي و تك نرخي شــدن ارز را مهم ترین راهکارها 
براي ســاماندهي بازار ارز معرفي کرده است. به اعتقاد 

نماینده مردم کرمان در مجلس شوراي اسلامي با افتتاح 
حساب هاي ارزي، سرگرداني در این حوزه خاتمه یافته و 
منابع ارزي داخل و خارج کشور به سمت این حساب ها 
حرکت خواهند کرد. پورابراهیمي برآورد کرده است که 
در ســال هاي گذشــته ۳۰ میلیارد دلار منابع ارزي وارد 
کشــور نشده است و به حســاب هاي بانك هاي خارجي 
انتقال یافته اســت. همچنین ۲۰ میلیارد دلار منابع ارزي 
خارج از سیســتم بانکــي در خانه هــا و گاو صندوق ها 
نگهداري مي شود که این مسئله به اقتصاد کشور ضربه 
مي زند. با افتتاح حساب ارزي و بازگشتن این مبالغ منابع 
ارزي کشــور تقویت مي شــود و بازار ارز سامان خواهد 
یافت. این اقتصاددان مجلس در ادامه تك نرخي شــدن 
ارز را عاملي براي جلوگیري از فســاد در اقتصاد کشــور 
اعلام کرده و تأکیــد مي کند: بانک مرکزي باید اعلام کند 
که چــه اقداماتي انجام داده اســت که نــرخ کالاهاي 
اساسي در دست مردم به همان نرخ ارز مبادله اي باشد. 
بــرای مثال برنجي که با ارز مبادله اي وارد مي شــود، در 
خرده فروشي ها به نرخ ارز آزاد به مردم فروخته مي شود. 
تفاوت نرخ کالاهاي اساسي در واردات و فروش موجب 
ایجاد رانت براي واردکنندگان مي شود. اي کاش مردم از 
این کالاها با نرخ واقعي اش استفاده مي کردند. متأسفانه 
سود فقط براي شبکه واردات و رانت است. او همچنین بر 
لزوم ساماندهي صرافي ها هم تأکید مي کند و بر این باور 
اســت که در حال حاضر رتبه هاي صرافي ها، مأموریت ها 
و سطح معاملات، سامانه اطلاعاتي صرافي ها مشخص 

نیست که این وضعیت پذیرفتنی نیست.
نشتي دلار قابل بازگشت نیست

با وجــود آنکه رئیس کمیســیون اقتصادي کشــور 

افتتاح حســاب ارزي را عاملي براي بازگشــت دلارهاي 
خارج شــده از ایران معرفي مي کند اما محســن قادري، 
کارشــناس ارز در گفت وگو با «شــرق» نظر دیگري دارد. 
او مي گوید: پول هایي که از کشــور خارج شده است، پول 
کثیف اســت و پول تمیز نیســت که افراد آن را در بانك 
ســپرده گذاري کنند. قادري ادامه مي دهد: گفته مي شود 
در زمان احمدي نژاد بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ میلیارد دلار نشــتي 
دلار وجود داشته است و پول هایي بوده است که از کشور 
خارج شــده و دیگر به کشور باز نگشته است. نشتي دلار 
یعنی اینکه ۲۰ میلیارد دلار پول از کشــور خارج شــده و 
معادل ۱۵ میلیارد دلار به داخل بازگشــته اســت. البته 
درباره صحت عدد نشتي دلار در زمان احمدي نژاد چیزي 
نمي دانم و عدد رسمي در این زمینه نداریم. قادري ادامه 
مي دهد: اگر در این دوره ۳۰ میلیارد دلار از کشــور خارج 
شده باشد و مابازاي آن کالا وارد نشده باشد، مطمئنا این 
پول به داخل کشور بازنمي گردد. این عدد فرار سرمایه اي 
بوده است که به دلیل ترس از شرایط و مشکلات سیاسي 
رخ داده یا پول کثیفي (مثل اختلاس ها و...) بوده اســت 
که از کشور خارج شــده است. در واقع این پول به دلیل 
نبود اعتماد از کشــور فرار کرده و صاحب آن قصد دارد 
زندگي خــود را جابه جا کند. این کارشــناس ارز تخمین 
مجلس درباره وجــود ۲۰ میلیارد دلار در منازل مردم را 
هم غیرمنطقــي توصیف مي کند. به گفته او اگر عدد ۲۰ 
میلیار دلار را به جمعیت ۸۰ میلیوني ایران تقسیم کنیم، 
سرانه هر ایراني ۲۵۰ دلار خواهد شد که رقم بسیار کمي 
اســت. زیرا مردم ایران عادت دارند که دلار را در منازل 
خود نگه دارند. اگر طلا و مســکوکات را هم به مبالغي 
که زیر بالش نگه داشــته مي شــود اضافه کنیم، عدد 

بزرگي به دست مي آید؛ عددي که نزد مردم است به این 
سادگي به بانك ها بازنمي گردد. قادري مي گوید: شخصا 
براي سپرده گذاري سکه به بانك مرکزي اعتماد مي کنم 
اما دلار خود را در بانك مرکزي سرمایه گذاري نمي کنم. 
نه به خاطــر اینکه بانك مرکزي نمي خواهد پول مردم 
را بدهد بلکه ممکن است شرایطي رخ دهند که نتواند 
این پول را پرداخت کند. مثل ونزوئلا که روزي پنج سنت 
به افراد پرداخت مي کند. یعني اگر فرد۱۰۰ دلار در بانك 
داشته باشد، ســه سال طول مي کشد که پولش را پس 
بگیــرد. او اضافه مي کند: البته ایران شــرایط ونزوئلا را 
نخواهد داشت و مقایسه ما با ونزوئلا درست نیست، اما 
در هر صورت این اتفاق مي تواند بیفتد. این کارشناس ارز 
نیز تك نرخي شدن ارز را غیرممکن مي داند، زیرا مشکل 
اصلي تعیین نرخ ارز مشکل سیاسي ایران با آمریکاست. 
او ادامه مي دهد: اگر دولت دلار با سوبسید را در اختیار 
برخــي واردکننــدگان قرار ندهــد، نرخ تــورم افزایش 
مي یابد و هر آنچه دولــت روحاني تاکنون براي کنترل 
تورم رشــته است، پنبه مي شود. قادري تأکید مي کند: تا 
وقتي اقتصاد ما سیاسي است و بخش زیادي از کشور، 
از رانت دلار استفاده مي کنند، طرح مجلس اجراشدني 
نیست. مشکل ایران، مشکل جابه جاکردن پول است و 
با انتقال مقدار زیادي ارز به داخل ایران، مسائل ما حل 

نخواهد شد.
تسویه ریالي حساب هاي ارزي خیانت نیست

بانك مرکزي تاکنون برنامه هــاي مختلفي براي 
کنترل نرخ ارز داشــته اســت، اما عملا این برنامه ها 

ناکارآمد بوده است. 
ادامه در  صفحه ۵

پول هایي که هیچ گاه به کشور بازنگشت
خروج 100 تا 200 میلیارد دلار ارز کثیف از کشور در دوره احمدي نژاد

کرباسیان و سیف فردا براي پاسخ گویي به مجلس مي روند


